



*"Ai sensi dell'art. 126 del D.lgs. 36/2023, le penali dovute per il ritardato adempimento non possono superare, complessivamente, il 10% dell'importo netto contrattuale."*

### **Quesito n. 2**

***"con riferimento al punto 25 della "Domanda di Partecipazione", dobbiamo dichiarare di assumere nell'esecuzione dell'appalto gli obblighi specifici relativi al PNRR e al PNC relativamente al "non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali" c.d. "Do No Significant Harm"(DNSH) ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, nonché ai principi di contributo all'obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia.***

***E' necessario allegare il questionario DNSH in questa fase, e in caso affermativo dobbiamo includerlo nel FVOE? Anche in questo caso, trattandosi di 2 strumenti differenti, dovremmo allegare 2 moduli distinti."***

### *Risposta Quesito n. 2*

*Si specifica che ai fini della presente procedura non risulta necessaria la compilazione del questionario relativo alla scheda DNSH n.3. L'ambito applicativo di quest'ultima (computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche) non è infatti sovrapponibile all'attrezzatura scientifica che questa Stazione Appaltante intende acquisire mediante la procedura in oggetto.*

*A tal riguardo, si specifica inoltre che il riferimento alla scheda n.3 presente all'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto è stato inserito al solo fine di rinviare al requisito esecutivo dell'iscrizione alla piattaforma R.A.E.E., e non comporta, dunque, alcun onere di compilazione del questionario in capo all'operatore economico.*

### **Quesito n. 3**

***"con riferimento al punto 23 della Domanda di Partecipazione, viene richiesto di indicare una fornitura identica e/o analoga a quella oggetto della gara presso enti pubblici o privati di importo non inferiore all'importo richiesto dal bando.***

***Trattandosi di una fornitura di 2 strumenti differenti, possiamo indicare il totale delle forniture di entrambi i macchinari? Possiamo inoltre elencare le singole forniture all'interno del DGUE?***

***Cogliamo inoltre l'occasione per chiedere se la comprova di tale requisito deve essere fornita già in questa fase (allegandoli nel FVOE) oppure in fase successiva?"***

### *Risposta Quesito n. 3*

*Si conferma che è possibile indicare il totale delle forniture di entrambi i macchinari, anche in contratti distinti.*

*Si conferma, inoltre, che all'interno del DGUE dovranno essere elencate le singole forniture.*

*La comprova del requisito deve essere allegata nel FVOE.*